disputa de preços entre os proponentes, a InvestSC poderá conceder prazo para 

regularização de documentos necessários ao referido processo. 

Seção II - Da Dispensa de Licitação 

Art. 115. É dispensável a realização de licitação nas seguintes situações: 

I - para obras e serviços de engenharia de valor até R$ 157.917,99 (cento e 

cinquenta e sete mil, novecentos e dezessete reais e noventa e nove centavos), 

desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda a 

obras e serviços de mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas 

conjunta e concomitantemente; 

II - para outros serviços e compras de valor até R$ 78.959,00 (setenta e oito 

mil e novecentos e cinquenta e nove reais) e para alienações, nos casos previstos 

neste Regulamento, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 

compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizado de uma só vez; 

III - quando não acudirem interessados à licitação anterior e essa,

[...]

Fixo, assim consideradas as que não possam se subordinar ao processo ordinário 

de formação, contratação, liquidação e quitação existentes na InvestSC e que 

exijam pronta entrega e pagamento, bem como não resultem em obrigação futura 

para as partes. 

§1º A InvestSC estabelece o valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) 

como limite mensal máximo das pequenas despesas em regime de Fundo Fixo, a 

serem observados pelos respectivos departamentos ou centros de custos.  

§2º A execução de pequenas despesas em regime de Fundo Fixo não 

demanda a formalização de processos de dispensa de licitação quanto às